fica obrigado a destinar verba orçamentária para o aumento do número de fiscais do

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis (IBAMA) 

Parágrafo  Único  –  O  IBAMA deverá  contar  até  o  final  de  2024  com um

número não inferior a 1.800 (um mil e oitocentos) agentes de fiscalização.  

Art.2º Para o cumprimento da presente Lei o IBAMA deverá realizar concurso

público para a  admissão de fiscais  até  a  metade do ano de 2023, com o intuito  de

preenchimento dos cargos mencionados no artigo 1º  

Art.